СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

04.12.2025 № 539/1

О рассмотрении итогов исполнения национальных проектов
в 2025 году в Дальнеконстантиновском муниципальном

округе Нижегородской области

В соответствии с поручением Губернатора Нижегородской области Никитина
Г.С. от  20.11.2025 г. № Сл-001-1044338/25, заслушав и обсудив анализ  итогов
исполнения национальных проектов в Дальнеконстантиновском муниципальном
округе Нижегородской области в 2025 году, проведенный министерством
экономического развития и инвестиций совместно с министерством финансов
Нижегородской области и АНО «Проектный офис Стратегии развития Нижегородской
области»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отметить надлежащее качество исполнения, реализуемого на территории

Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области
национального проекта «Инфраструктура для жизни»».

4. Отметить надлежащее качество исполнения, реализуемого на территории
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области
национального проекта ««Молодежь и дети».

5. Решение вступает в силу со дня его принятия.
6. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Родная земля».

Председатель Совета депутатов                                                                   С.В.Чанаева

О рассмотрении итогов исполнения национальных проектов в 2025 году в
Дальнеконстантиновском муниципальном округе Нижегородской области

По инициативе Президента страны В.В. Путина в соответствии с Указом №309

от 07.05.2024 г в России стартовали 19 новых национальных проектов. Они касаются
практически всех сфер - от экономики до экологии. Они развивают и дополняют
предыдущие, действовавшие по инициативе Президента России с 2019 по 2024 годы.
Выполнение намеченных планов должно улучшить качество жизни россиян, вывести
на новый уровень многие отрасли.

Сегодня мы собрались, чтобы подвести итоги реализации национальных
проектов за 2025 год в нашем округе.

В рамках национальных проектов «Инфраструктура для жизни» и
«Молодежь и дети» были реализованы масштабные мероприятия, направленные на
улучшение качества жизни населения, развитие инфраструктуры и повышение уровня
социальной защищённости граждан.

Мы видим, как преобразились наши улицы и дворы, как улучшилось качество
образовательных программ, как стало чище и безопаснее наше окружение. Эти
изменения стали возможны благодаря активной позиции жителей, поддержке органов
власти и эффективному взаимодействию всех заинтересованных сторон.

По национальному проекту  «Инфраструктура для жизни» в рамках
реализации федерального проекта "Формирование комфортной городской среды" в
2025 году на территории округа реализован Проект «Благоустройство сквера у дома
культуры в с.Богоявление».    28 февраля 2025 года был заключен муниципальный
контракт на выполнение работ по объекту.  Общая сумма контракта 5,2 миллиона
рублей. Срок выполнения работ – 15 августа 2025г.

Проектом предусмотрено:
-  устройство покрытий из асфальтобетона в объеме 590 кв.м.;
- установка малых архитектурных форм (4 парковые качели, лавочки, урны,

топиарная фигура);
- установка освещения (12 фонарей);
- озеленение площадью 1992 квадратных метра.
Также дополнительно, за счет экономии денежных средств по результатам

аукциона были выполненные следующие работы:
1. Установка видеонаблюдения (8 камер) на сумму 258 тыс. руб.;
2. Устройство дополнительных тротуарных дорожек на сумму 492 тыс. руб.;
3. Приобретены малые архитектурные форма (топиарии) на сумму   708 тыс.

руб.
Общая сумма финансирования проекта – 5 млн.962 тыс. рублей, в том числе 5

млн. рублей средства федерального бюджета, 208 тысяч рублей – областной бюджет,
754 тысячи рублей – местный бюджет.

Работы выполнены в срок, объект введен в эксплуатацию.
Так же по Национальному проекту «Инфраструктура для жизни»,

федеральному проекту «Жилье» в рамках региональной адресной программы
«Переселение граждан на территории Нижегородской области» на территории
Дальнеконстантиновского муниципального округа в 2024-2025 году осуществляется
строительство 2 многоквартирных домов:

39-ти квартирный дом в с. Тепелево, ул. Привольная, участок 814 – и 16-ти
квартирный дом в д. Лазазей, ул. Молодежная, участок 813.

Общая стоимость приобретаемых квартир по заключенным контрактам:
с.Тепелево – 76 млн. 122 тысячи рублей;
д.Лазазей – 69 млн. 968 тысяч рублей.
Срок сдачи многоквартирных домов декабрь 2025 года.
В 2024 году по четырем заключенным контрактам был оплачен аванс на

приобретение жилых помещений в строящемся жилом доме по адресу: с.Тепелево,

ул.Привольная, участок 814   в размере 34,2 млн. рублей. Так же по четырем
заключенным контрактам на приобретение жилых помещений в строящемся жилом
доме по адресу: д.Лазазей, ул.Молодежная, уч.813 в размере 27, 3 млн. рублей.

В настоящий момент идет проверка Стройнадзором объемов выполненных
работ и наличия сертификатов качества и протокола испытания на материалы,
используемые при строительстве. Подписание акта выполненных работ в ходе
итоговой проверки с 1 по 10 декабря. С 15 по 20 декабря финансирование будет
освоено.

Кроме этого, в 2024-2025 годах проведено расселение 4-х квартирного
аварийного дома по адресу: р.п. Дальнее Константиново, ул. Кочина, д.79, путем
приобретения жилых помещений для жильцов во вторичном жилищном фонде.
Приобретено 4 квартиры на сумму 11,6 млн. рублей.

В рамках нового национального проекта «Молодежь и дети», федерального
проекта «Педагоги и наставники» на основании Закона Нижегородской области от
21.10.2005 г. № 140-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями в области образования» осуществляется
финансовое обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за
классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных
организаций, реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные
основные общеобразовательные программы. В проекте участвуют 7 школ округа.
Финансирование – средства федерального бюджета в сумме 22 967 280 рублей. На 1
декабря освоено 20 805 960 рублей. До конца декабря средства будут освоены.

В рамках федерального проекта "Все лучшее детям" муниципалитетом
заключено соглашение с министерством образования и науки Нижегородской области
о предоставлении иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета в
целях софинансирования расходных обязательств Нижегородской области по
финансовому обеспечению мероприятий по обеспечению деятельности
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в общеобразовательных организациях
бюджету Дальнеконстантиновского муниципального округа от 05.02.2025 г. №
22530000-1-2025-007.

В штатных расписаниях общеобразовательных учреждений предусмотрены
должности советников по воспитанию, финансирование которых осуществляется из
средств федерального и областного бюджетов в сумме 1 751 878 рублей.

Федеральный бюджет – 1 681 803 рублей,
Областной бюджет – 70 075 рублей.
До конца декабря средства так же будут освоены.
Так же в рамках федерального проекта "Все лучшее детям" национального

проекта «Молодежь и дети» осуществляется финансовое обеспечение выплат
ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных
общеобразовательных организаций.

Финансирование – средства федерального бюджета в сумме 546 840 рублей
Деньги так же до конца года будут выплачены так же будут выплачены.
Кроме того, в 2025 году были реализованы мероприятия, на создание которых

не выделялось целевых средств субсидии.
В рамках реализации мероприятия национального проекта «Молодежь и дети»

осуществляется поэтапное (2025-2027г.г.) оснащение предметных кабинетов
общеобразовательных организаций по учебным предметам «Основы безопасности и
защиты Родины» и «Труд (Технология)» средствами обучения и воспитания. Согласно
инфраструктурного листа, утвержденного приказом министерства образования и
науки Нижегородской области от 28.03.2025 г. № 316-01-63-675/25, за счет средств
субсидии из федерального бюджета и средств софинансирования из бюджета

Нижегородской области осуществлялась поставка специализированного
оборудования в 7 школ округа, остальное оборудование закупалось из средств
областной субвенции.

В итоге на реализацию национальных проектов на 2025 год в
Дальнеконстантиновском муниципальном округе выделено       149 420 389,30 рублей.

В том числе:
федеральный бюджет – 30 195 923 рубля, областной бюджет – 113 830 788,59

рублей, местный бюджет – 5 393 677,71 рублей.
В частности, на нацпроект «Инфраструктура для жизни»  направлено 124 154

391,34 рубля, на нацпроект «Молодежь и дети» - 25 265 998 рублей.
Кроме мероприятий в рамках финансирования Национальных проектов в 2025

году в Дальнеконстантиновском муниципальном округе реализовывались проекты в
рамках Губернаторского проекта инициативного бюджетирования «Вам решать».
Суть проекта — поддержка на конкурсной основе инициативных проектов,
подготовленных и осуществляемых при широком участии жителей Нижегородской
области. В результате голосования 4 инициативных проекта Дальнеконстантиновского
муниципального округа были профинансированы из областного бюджета.

1. По программе инициативного бюджетирования «Вам решать!» был
реализован проект: «Ремонт дороги по адресу: р. п. Дальнее Константиново пер.
Новый и ул. Березовская». Был произведен ремонт автомобильных дорог по пер.
Новому (участок от ул. Садовой до д.9) ул. Березовской.

 Площадь асфальтирования составила 2 844 квадратных метров, было
выполнено устройство твердого щебеночного покрытия общей площадью – 780
квадратных метров.  Общая стоимость выполненных работ составила 3 млн. 756
тысяч рублей, в том числе средства областного бюджета 2 млн. 625 тысяч рублей, 941
тысяча - местный бюджет, 189 тысяч рублей спонсорские средства.

2. Второй проект это – «Обустройство футбольного поля по адресу:
с.Богоявление, ул. Шоссейная у д.29

3. Стоимость по смете составила 6 млн.  949 тысяч рублей, за счет средств
местного бюджета – 3 млн. 942 тысяч рублей, инициативный платеж - 7 тысяч рублей.

4. Еще один проект - «Устройство универсальной спортивной площадки" в с.
Малая Пица.  Выполнены следующие работы:

Устройство основания 25 на 45 квадратных метров.  Монтаж хоккейной коробки
на готовое основание.

Для обустройства освещения - установка 6 железобетонных опор, подвеска 150
м провода, установка 8 единиц светильников. Стоимость объекта - 7 млн. 262 тысячи
рублей. В том числе областной бюджет 2 млн. 164 тысячи рублей, местный - 2
миллиона 4 тысячи рублей, 220 тысяч – спонсорские средства.

5. Благоустройство территории у сельского Дома культуры с. Сарлей
(устройство площадки перед уличной сценой, устройство тротуарных дорожек)

Сумма финансирования - 1 млн. 691 тысяча рублей, в том числе 1 млн. 239
средства областного бюджета, 547 тысяч - местный бюджет, 36 тысячи 877 рублей -
инициативный платеж.

Основные виды выполненных работ: обустройство территории у сцены
тротуарной плиткой, устройство тротуарных дорожек,  установка детского игрового
оборудования (качелей, двух качалок на пружине) к имеющимся спортивным
тренажерам  добавлено дополнительно еще два элемента.     Надо отметить, что это
третий проект, реализуемый в рамках программы по благоустройству общественного
пространства у здания Сарлейского сельского Дома культуры.

В итоге на реализацию проектов «Вам решать»  на 2025 год в
Дальнеконстантиновском МО выделено       18 610 926,95 рублей

В том числе:
областной бюджет – 9 863 312,42 рубля,
местный бюджет – 8 209 468,84 рублей,

спонсорские средства –538 145,69 рублей
Проект «Вам решать! – прекрасная возможность решить пусть и

небольшие, но значимые проблемы. Он не только делает жизнь комфортнее, но и
объединяет людей.

Сегодня мы подвели итоги проделанной работы, оцениваем достигнутые
результаты и определяем дальнейшие шаги по развитию нашего округа. Мы уверены,
что совместными усилиями мы сможем сделать Дальнеконстантиновский
муниципальный округ ещё более комфортным, благополучным и привлекательным
для жизни и работы.